- II sestaria, III quarteronos vini

Libravit manu Jaquemeti de Cleva de Dovia, mistralis Quarti, ad expensas tercentum quadraginta octo hominum de roydīs seu corvatis, quasi per unam diem vacancium tempore quadragesime anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo sexto in reparacione dicti rivi a loco de la Morgina usque ad torrentem vallis de Roysan, capiencium quolibet ut supra, per litteram publicam dicti Jaquemeti de confessione et recepta, datam die secunda mensis aprilis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo nono, superius redditam in librata siliginis

- I modium, IX sestaria, I eminam, I quartanam vini

Libravit manu Petri Morelli de Rivo supradicti, ad expensas triginta octo hominum operariorum de roydīs seu corvatis reparancium dictum rivum post dictam reparacionem mense julii anno predicto millesimo tercentesimo octuagesimo sexto inter Vallesuanam et Clusellinam, ubi dictus rivus casu fortuito erat ruptus, ad que vacaverunt quasi per unam diem capiente quolibet ut supra, per litteram publicam dicti Petri Morelli de testimonio premissorum, confessione et recepta, datam die secunda mensis aprilis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo nono, superius redditam in libratis siliginis

- II sestaria, I quartanam et dimidiam vini

Libravit manu Jaquemeti de Cleva supradicti, ad expensas tercentum viginti hominum operariorum de roydīs seu corvatis, vacancium quasi per unam diem in reparacione dicti rivi facta ibidem tempore quadragesime anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo septimo, videlicet a loco de la Morgina usque ad torrentem vallis de Roysan, capiencium prout alii supradicti, per litteram publicam dicti Jaquemeti de confessione et recepta, datam castro Quarti, die secunda mensis aprilis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo nono superius redditam in librata siliginis

- I modium, VIII sestaria, eminam vini

Libravit manu Petri Morelli supradicti, ad expensas quinquaginta quinque hominum operariorum de roydīs seu corvatis, vacancium quasi

per unam diem in reparacione dicti rivi facta [XXVI Quarti] post dictam primam reparacionem mense julii anno predicto millesimo tercentesimo octuagesimo septimo, versus Porreczan, ubi dictus rivus ruppit prope res Jaquemeti Morelli, capiencium quolibet ut alii supradicti, per litteram publicam dicti Petri Morelli de confessione et recepta, datam die secunda mensis aprilis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo nono, superius redditam in libratis siliginis

- III sestaria, I quartanam, III quarteronos vini

Libravit manu Jaquemeti de Cleva de Dovia supradicti, ad expensas quingentorum quaterviginti quatuordecim hominum de roydis seu corvatis, vacancium quasi per unam diem, immediate post Pascha anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo octavo, in reparacione dicti rivi de Preposito, videlicet a loco de la Morgina usque ad torrentem vallis de Roysan, capiencium ut supra, per litteram publicam dicti Jaquemeti de confessione et recepta, datam die secunda mensis aprilis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo nono, superius redditam in libratis siliginis

- III modia, I sestarium, dimidiam quartanam vini

- 37 Libravit manu Petri Morelli supradicti, ad expensas quadraginta quinque hominum operariorum de roydis seu corvatis, vacancium quasi per unam diem mense junii anno predicto millesimo tercentesimo octuagesimo octavo, in reparacione dicti rivi facta super rebus Johannis Coquilliod de Avillie, ubi dictus rivus casu fortuito dicto mense ruppit post primam reparacionem anno eodem factam, capiencium quolibet ut supra, per litteram publicam dicti Petri Morelli de confessione et recepta, datam die secunda mensis aprilis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo nono, superius redditam in libratis siliginis: - II sestaria, eminam, V quarteronos vini. Item manu eadem ad expensas viginti hominum operariorum de roydis seu corvatis, vacancium quasi per unam diem in reparacione dicti rivi facta post predictam reparacionem mense julii anno predicto millesimo tercentesimo octuagesimo octavo, in loco dicto Comba Rembert, ubi dictus rivus propter abundanciam pluviarum, casu fortuito, fuit ruptus, capiencium prout supradicti, per litteram supra proxime designatam et in libratis siliginis redditam: - I sestarium, I quartanam vini. Que due particule sunt in summa

- IIII sestaria, I quarteronum vini

Libravit Vincencio de Nuce, Petro Bestend, Bonifacio Gonterii de Bona, Vuilliermeto de Pertuis, Jacobo de Pertuis de Oyacia, Johanni de

Carrera, genero Johannis Ferrarys de Oyacia, Anthonio Alamand et dicto Angilli Alamando de Valle Oyacie, parrochie Vallispelline, pro tachia sibi data cindendi duo millia billionorum nemoris breve in nemoribus versus fondum Vallis Oyacie, parrochie de Vallepellina, ultra locum vocatum Lo Mellier, pro tanto de vino, ultra siliginem, seraceum et pecuniam sibi datas pro eodem et eidem castellano allocatis in suis locis et titulis, per litteram publicam prenominatorum superius redditam in libratibus siliginis, datam die nona mensis februarii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo nono - II sestaria vini

Libravit manu Petri Gorrays de Dovia, mistralis mandamenti Oyacie, ad expensis ducentum quaterviginti trium hominum operariorum vacancium quasi per unam diem chaciando dictos billionos et conducendo a locis et montibus ubi sicut supra cisi fuerunt, per aquam Bautigii alias Butier, usque ad pontem Oyacie, pluribus ex dictis hominibus descendentibus per berriacios moncium funibus ligatis: - I modium, V sestaria, emina, III quarteronos vini. Item manu eadem ad expensas trigintaquatuor hominum operariorum vacancium in chacia ditorum billionorum, extrahendo ipsos a montibus et aqua predicta in ponte Oyacie et conducendum ipsos a dicto ponte Oyacie inferius per dictam aquam usque ad gratam factam et extrahendo ipsos de dicta aqua subtus Ryns, in parrochia de Roysan, pro coperiendo dictum rivum in locis solitis et necessariis: - II sestaria, dimidiam quartanam vini. Et ad expensas quindecim hominum, quasi per unam diem, supradictis hominibus victum ad dicta loca apportancium et ministrancium: - III quartanas, III quarteronos vini, per litteram publicam dicti **[XXVII Quarti]** Petri Gorrays de testimonio premissorum confessioneque et recepta, datam in Vallepellina die nona mensis februarii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo nono, superius redditam in libratibus siliginis. Que particule sunt in summa:

- I modium, VIII sestaria, emina, I quartana vini

Libravit manu Theobaldi de Crista ad expensas viginti octo hominum operariorum de roydys seu corvatis, vacancium quasi per unam diem faciendo gratam seu estanchiam in dicta aqua Bautegii subtum Ryns, pro arrestando billionos supradictos, et vigintisex hominum operariorum de roydys seu corvatis vacancium quasi per unam diem arrestando et extrahendo dictos billionos de dicta aqua Bautegii, capiendum quolibet ipsorum per diem unum quarteronum vini ut alii supradicti, per litteram

publicam dicti Theobaldi de Crista de testimonio premissorum confessioneque et recepta, superius redditam in libratis siliginis

- II sestaria, I quartanam et dimidiam vini

Libravit manu Jaquemeti Cleva de Dovia, mistralis Quarti, ad expensas ducentorum septuaginta unius hominum de roydys seu corvatis, vacancium quasi per unam diem in reparacione dicti rivi Prepositi facta ibidem tempore quadregesime anno presenti millesimo tercentesimo octuagesimo nono, videlicet a loco de la Morgona⁵⁶ usque ad torrentem vallis de Roysan, capiencium quolibet per diem prout alii supradicti, per litteram publicam dicti Jaquemeti Cleva de confessione et recepta, datam in castro Quarti, die XXIII mensis aprilis anno predicto millesimo tercentesimo octuagesimo nono, superius redditam in libratis siliginis, que est minus de duobus quarteronis

- I modium, III sestaria, eminam, I quartanam, III quarteronos vini

- 38** Libravit manu Johannis Cuaa de Dovia supradicti ad expensas quindecim hominum operariorum de roydys seu corvatis, vacancium quasi per unam diem recolligendo et levando fena decimarum pratorum domini de Stanno et herbagiorum domino debitorum a Maladeria usque ad Pontem Lapideum, in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quinto, capiencium quolibet ut supradicti: - I eminam, I quartanam, III quarteronos vini. Item ad expensas tresdecim hominum ad premissa vacancium quasi per unam diem *anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo sexto*,⁵⁷ capiencium ut supra: - I eminam, I quartanam, I quarteronum vini. Item ad expensas quatuordecim hominum de roydys ad premissa quasi per unam diem vacancium in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo septimo, capiencium ut supradicti: - I eminam, I quartanam et dimidiam vini. Item ad expensas duodecim hominum de roydys ad premissa vacancium quasi per unam diem anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo octavo, capiencium ut supradicti: - I eminam, I quartanam vini. Item manu edem ad expensas sex hominum de roydys, vacancium quolibet dictorum quatuor annorum Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quinto, octuagesimo sexto, octuagesimo septimo et octuagesimo octavo, flagellando blada decime domini in Augusta, qui sunt in summa viginti

⁵⁶ Lire *Morgina*.

⁵⁷ La phrase *anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo sexto* est ajoutée dans la marge droite avec un signe de renvoi.

quatuor homines, capiencium quolibet ut supradicti: - I sestarium, eminam vini. Item manu eadem ad expensas viginti hominum operariorum de roydys seu corvatis, vacancium quasi per unam diem ad cindendum de nemore in insula domini de Quarto pro circulis ad opus doliorum domini fiendis in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quinto. Item ad expensas decem novem hominum de roydys seu corvatis vacancium ad premissa quasi per unam diem in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo sexto. Item ad expensas viginti unius hominum de roydys vacancium ad premissa quasi per unam diem in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo septimo, et ad expensas viginti duorum hominum operariorum de roydys, vacancium ad premissa quasi per unam diem in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo octavo, capiente quolibet prout alii supradicti: - V sestariam, dimidiam quartanam vini, per litteram publicam dicti Johannis de Cuaa de testimonio premissorum, confessioneque et recepta, datam in castro Quarti, die secunda mensis aprilis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo nono, superius redditam in libratibus siliginis, que particule sunt in summa: - X sestaria vini

Libravit manu dicti Johannis Cuaa de Dovia ad expensas quinque hominum et quinque mulierum ad premissa vacancium quasi per unam diem in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo sexto. Item ad expensas sex hominum et octo mulierum ad premissa quasi per unam diem vacancium in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo septimo, et ad expensas quatuor hominum et sex mulierum ad premissa vacancium quasi per unam diem in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo octavo, qui sunt numero XLII homines et mulieres, capiente quolibet unum quarterium vini per diem ut alii supradicti: - II sestaria, eminam, dimidiam quartanam vini. Item manu eadem ad expensas quatuor hominum et quatuor mulierum quasi per unam diem vacancium succuciendo et colligendo nuces viridarii Reynaldi naturalis de Quarto quondam, siti apud Quartum loco dicto Lavenchalla,⁵⁸ domino excehyta ut supra, et tribus hominibus et tribus mulieribus⁵⁹ vacantibus ad predicta quasi per unam diem in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo septimo, et tribus hominibus et tribus mulieribus vacantibus ad predicta quasi per unam diem in anno Domini

⁵⁸ Ailleurs *Lavenchella*.

⁵⁹ Pour: *trium hominum et trium mulierum*.

millesimo tercentesimo octuagesimo octavo, qui sunt numero XIII homines et mulieres capientibus ut supra: - III quartanas et dimidiam vini. Item manu eadem ad expensas quatuordecim hominum operariorum de roydīs seu corvatis quasi per unam diem putando vineam dicti Reynaldi de Quarto quondam in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo septimo. Item ad expensas sex hominum de roydīs, dictam vineam anno eodem vindemiancium cum topiis et trilliis eiusdem Reynaldi. Item ad expensas quindecim hominum de roydīs, quasi per unam diem putancium dictas vineam et topias in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo octavo. Item ad expensas novem hominum operariorum de roydīs, fodencium dictam vineam eodem anno. Item ad expensas octo hominum de roydīs, dictam vineam anno quo supra vindemiancium una cum dictis topiis. Item ad expensas quindecim hominum de roydīs, quasi per unam diem putancium dictam vineam in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo nono, et ad expensas novem hominum quasi per unam diem dictam vineam fodencium eodem anno, qui sunt in summa septuagintasex homines, capiente quolibet ut supra: - II sestaria, III quartanas vini.

- 39 Item manu eadem *ad expensas*⁶⁰ quatuor hominum operariorum de roydīs vacancium quasi per unam diem secundo viridarium dicti Reynaldi de Quarto quondam, situm in villa Quarti, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo septimo. Item aliorum quatuor hominum de roydīs vacancium ad idem quasi per unam diem anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo octavo, tam in feno quam in ricorso, capiencium quolibet dimidiam quartanam vini more solito. Item ad expensas decem hominum operariorum de roydīs dictum pratium et ipsius fenum fenancium et recolligencium in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo septimo, et ad expensas undecim hominum operariorum de roydīs seu corvatis vacancium quasi per unam diem fenando et recolligendo fenum dicti prati in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo octavo, capiente quolibet dictorum operariorum unum quarteronum vini per diem, ultra panem et seracei ut supra: - II sestaria, I quartanam, I quarteronum vini. Item ad expensas quaterviginti unius hominum de roydīs seu corvatis quasi per unam diem vacancium serviendo et ministrando neccessaria Dominico de Vyelli Morta de Villafrancha, carpentatori, dum idem capentator vacavit

⁶⁰ Les mots *ad expensas* sont ajoutés dans la marge droite avec un signe de renvoi.

in reparacione dicti castris per dictum tempus in quatuor annis supradictis millesimo tercentesimo octuagesimo quinto, octuagesimo sexto, octuagesimo septimo et octuagesimo octavo, capiencium ut supradicti operarii: - V sestaria, I quarteronum vini. Item manu eadem ad expensas quatuordecim hominum operariorum de roydis seu corvatis vacancium quasi per unam diem cindendo bornellos in nemore domini vocato de Panperdu, pro reparacione bornellorum fontis dicti castris domini de Quarto et ipsos bornellos aducencium ad dictum castrum in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quinto. Item ad expensas sexdecim hominum de roydis vacancium quasi per unam diem perforando et implicando dictos bornellos anno predicto. Item ad expensas triginta sex hominum operariorum de roydis seu corvatis cindendo et apportando bornellos de nemore predicto, ipsosque perforandos et implicandos in reparacione dicti fontis in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo sexto. Item ad expensas triginta unius hominum ad predicta quasi per unam diem vacancium in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo septimo et ad expensas viginti septem hominum de roydis ad idem vacancium in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo octavo, qui operarii sunt in summa VI^{XX} IIII homines, capiente quolibet per diem unum quarteronum vini prout alii supradicti operarii: - VII sestaria, eminam, I quartanam vini, per litteram publicam dicti Johannis Cuaa de testimonio premissorum, confessioneque et recepta, datam in castro Quarti, die secunda mensis aprilis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo nono, superius redditam in libratis siliginis

- I modium, XI sestaria, I quartanam et dimidiam vini

[XXIX Quarti] Libravit Henrico de Stipulis, domicello, que domina sibi semel graciose donavit, considerato quod ipse sibi ipsi tibiam fregit in servicio domini, per litteram dicte domine de donacione predicta cum mandato solvendi, et habita littera de recepta allocandi, datam Chamberiaco die XXII mensis aprilis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo octavo et per litteram publicam dicti Henrici de confessione et recepta, superius redditam in libratis siliginis, videlicet de quinque sestariis vini ad mensuram Chamberiaci

- XIII sestaria, eminam, I quartanam vini ad mensuram Auguste

Libravit eidem Henrico de Stipulis dono sibi facto per dominum per eius litteram de donacione predicta cum mandato solvendi et allocandi, datam Rippallie die prima mensis marcii anno Domini millesimo

tercentesimo octuagesimo nono, et per litteram publicam dicti Henrici de confessione et recepta, superius redditas in libratis siliginis

- I modium vini ad mensuram Quarti

Deducuntur eidem de summa quadraginta sex modiorum vini vel circa, que idem castellanus recepit pro domino in dicta castellania pro anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quarto de arragio, cuius vini supra computat in recepta, de quoquidem vino quantitas infrascripta fuit vastata, corrueta⁶¹ et tornata, per litteram domine de testimonio premissorum cum mandato deducendi, datam Rippallie die secunda mensis junii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo sexto, quam reddit annexam supplicacioni dicti castellani ac eiam littere domine de commissione facta magistris computorum domini supra dicta deductione fienda, date Rippallie die ultima februarii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo sexto, et littere testimoniali Johannis de Canali de Dovia, burgensis de Porta Sancti Ursi, Johannis Cuaa de Dovia et Vulliermeti Marqueys de Villa Francha, testificancium suis corporalibus juramentis, quod de supradicta quantitate vini, tam in castro domini de Quarto, quam in Augusta in domo Jaquimini de Canali, consumpta, vastata, corrupta et tornata fuerunt, videlicet in castro Quarti in tribus vasibus seu doliis, novem modia, sex sestaria vini, et in Augusta in domo dicti Jaquimini, quinque modia, quatuor sestaria vini, date Auguste die XIX mensis maii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo sexto, quas litteras et supplicacionem reddit simul annexas

- XIII modia, X sestaria vini

- 40** Deducuntur eidem que idem castellanus reperit in uno dolio existente in subturno castri domini de Quarto quando idem castellanus recepit dictum castellanie officium, que fuerunt intrata in suo computo dicte castellanie de anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo septimo, deinde propter fractionem et putredinem cirulorum dicti dolii casu fortuito fuerunt emersa et fuxa in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo sexto, per litteram publicam Johannis dicti Cuaa de Dovia testificantis, una cum Petro de Cella, Johanne Ramuesi, Johanne Imperatricis, Johanne de Canali et Johanne Jaquemini de Morgona, parrochie Quarti, se dictum vinum acerbum vidisse persum et fuxum per dictum subturnum ob pravitatem et putredinem circullorum dicti dolii qui reperti fuerunt fracti, datam in castro Quarti, die quarta

⁶¹ Lire *corrupta*.

Anselmo Pession

mensis septembris anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo sexto, quam reddit manu Johannis Casei de Augusta junioris notarii signatam, et deducuntur eidem de mandato supradictorum magistrorum computorum domini, actento quod premissa non processerunt ob culpam dicti castellani et quod in eisdem comode remediari non poterat
- II modia vini aceti

Summa librate et deducti - II modia aceti
Et: - XXXII modia, I quarteronus vini
Et sic debet:
- II^C LVIII modia, VIII sestaria, II quarteronos et dimidium vini
Venduntur in fine computi.

Fenum:

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de marescalcia per annum circa festum *nativitatis*⁶² beati Johannis Baptiste a personis, in locis et villagiis in computo de anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo septimo specificie nominatis, de triginta quatuor fassis et duodecima parte unius fassi feni teysiati debitis ibidem domino per annum ut supra, deductis de ipsis uno fasso cum dimidio feni teysiati, per dominam domine Pantissalee de Saluciis, relicte domini Henrici domini de Quarto quondam, traditis, debitisque in locis et per personas in computo precedenti nominatas. Et computat pro termino [XXX Quart] festi *nativitatis* beati Johannis Baptiste anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quinto, ut in computo precedenti, et fit eidem similis iniunctio⁶³ que supra in frumento

- XXXII fassos et dimidium et duodecimum unius fassi feni teysiati

Recepit ibidem ab eisdem pro eodem et eodem termino festi *nativitatis* beati Johannis Baptiste annorum Domini millesimo tercentesimo octuagesimo sexto, octuagesimo septimo et octuagesimo octavo, ad rationem dicatorum trigintaduorum fassorum et dimidii et duodecime partis unius fassi feni teysiati, pro quolibet dicatorum trium annorum - III^{XX} XVII fassos et tres partes unius fassi feni teysiati

Decime :

⁶² Le mot *nativitatis* est ajouté dans la marge droite avec un signe de renvoi.

⁶³ Dans la marge gauche: *vide*.

Recepit manu Vuilleti Chapel, habitatoris Auguste, de et pro exitu decimarum domini que levantur in certis possessionibus existentibus a torrente Clausi Novi, inter Sarro et Augustam, usque ad civitatem Auguste, in quibus dominus percipit duas partes medietatis, et reliquam terciam partem ipsius medietatis percipit dominus Jacobus Bonerii de Dovia, canonicus augustensis, reliquam vere medietatem percipit dominus de Monte Joveto, sicut superius dicitur in frumento, siligine et vino, in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quinto, et nichil plus pro eodem habere potuit ut suo asserit juramento

- XX fassos feni communes

Recepit manu eadem pro eodem exitu dicte decime in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo sexto et respondet minus ipso anno de duobus fassis feni quam anno proxime precedenti, et nichil plus inde recepit ut suo asserit juramento

- XVIII fassos feni

Recepit manu Johannis dicti Roveyn, habitatoris Auguste, de et pro exitu dicte decime in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo septimo, et respondet plus ipso anno de tribus fassis feni quam anno proxime precedenti, nec plus inde recepit ut dicit

- XXI fassos feni

Recepit manu eadem pro exitu dicte decime in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo octavo, et respondet minus de duobus fassis feni quam anno proxime precedenti supradicto

- XIX fassos feni

41 Recepit de exitu decimarum pratorum vocatorum de Stanno, sitarum substus Sanctum Christoforum, domino pertinencium ex causa permutacionis facte per predecesores domini de Quarto quondam cum curato tunc Sancti Christofori, ut in tercio computo precedenti, in quo instrumentum dicte permutacionis de verbo ad verbum est copiatum circa festum nativitatis beati Johannis Baptiste, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quinto, et respondet plus de duobus fassis feni anno presenti quam anno proxime precedenti

- XXV fassos feni

Recepit de et pro exitu dictarum decimarum in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo sexto dicto termino et respondet minus dicto anno de tribus fassis feni quam anno proxime precedenti, nec inde plus recepit ut suo asserit juramento

- XXII fassos feni

Recepit de exitu dictarum decimarum circa festum nativitatis beati Johannis Baptiste anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo septimo et respondet plus de duobus fassis feni quam anno proxime precedenti, et inde nichil plus recepit ut dicit

- XXIII fassos feni

Recepit de exitu dictarum decimarum eodem termino festi nativitatis beati Johannis Baptiste anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo octavo et respondet minus dicto anno de tribus fassis feni quam anno proxime precedenti - XXI fassos feni

Herbagia:

Recepit manu Jaquimini de Cleyva de Dovia, mistralis Quarti, de et pro herbagio seu exitu herbagiorum que levantur a Ponte Lapideo usque prope Maladeriam Quarti, in certis pratis inter dictos confines existentibus, ultra alia herbagia debita per nonnullis cives et burgenses Auguste redacta ad pecuniam, de qua computat inferius in denariis census, et quia in tercio computo precedenti et aliis sequentibus computis eidem castellano fuit iniunctum⁶⁴ quod declaret modum levandi dicta herbagia, nomina debencium et prata supra et in quibus levantur, tociusque negotii veritatem, dicit prout alias dixit in computis precedentibus quod hoc facere nundum potuit quia regithie dicti loci Quarti recipiuntur per Johannem Gontereti notarium, procuratorem et receptorem extentarum domini in Valle Augusta, que tamen nundum sunt complete ut dicit, propter quod iniungitur eidem⁶⁵ iterato quod dictas extentas compleri et terminari procuret, taliter quod in suo sequenti computo [XXXI Quarti] ad plenum valeat particulariter computare. Et computat pro termino festi nativitatis beati Johannis Baptiste anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quinto

- IX fassos et dimidium feni

Recepit ibidem pro eodem et eodem termino festi nativitatis beati Johannis Baptiste annorum Domini millesimo tercentesimo octuagesimo sexto, octuagesimo septimo et octuagesimo octavo, ad rationem dictorum novem fassorum et dimidii feni pro quolibet dictorum trium annorum, et fit eidem similis iniunctio que in particula precedenti

- XXVIII fassos et dimidium feni

Herbe pratorum:

Recepit de et pro exitu cuiusdam pecie prati seu viridarii continentis circa duas seyтурatas prati, sitas apud Quartum loco dicto Lavenchella, circa domicilium, curtes et ortum qui fuerunt Reynaldi, naturalis de Quarto <quondam>, domino pertinencium ob mortem dicti Reynaldi ut

⁶⁴ Dans la marge gauche: *vide*.

⁶⁵ Dans la marge gauche: *vide*.

supra in libratis siliginis, in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo septimo - XII fassos feni

Et: - VII fassos recorsi

Recepit ibidem pro eodem exitu dicti prati seu viridarii in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo octavo et respondet plus ipso anno de uno fasso feni et uno fasso recorsi quam anno proxime precedenti - XIII fassos feni

Et: - VIII fassos recorsi

De exitu pratorum domini videlicet prati vocati de Olees, prati vocati de Ryns, cuiusdam pecie prati site apud Lugniczan, cuiusdam pecie prati et gerbi seu clusi⁶⁶ vocate de Plantatis et pratorum domini vocatorum de Ravoyra, nichil computat in feno occasionibus in tercio computo precedenti declaratis, eo maxime quia dicte pecie pratorum sunt tradite tam in albergamentum quam domine Pantissalee de Saluciis, relicte domini Henrici domini de Quarto quondam, occasione superius in frumento declarata, quam eciam ad firmam pecunie de qua infra computat.

42 *Arragium:*

Recepit a se ipso quos debebat pro remanencia sui computi precedentis - LXIX fassos et quartum unius fassi feni communes

Et - LXVI fassos, duos tercios unius fassi feni teysiati

Summa incluso arragio : - XV fassi recorsi

- III^C II fassi et quartus unius fassi communes feni

Et : - C III^{XX} XVII fassi feni teysiati

Venduntur in fine computi.

Pallee:

Idem reddit computum quod recepit de et pro exitu decimarum certarum terrarum et possessionum existencium a torrente Clausi Novi usque ad civitatem Auguste, manu Vuilleti Chapelli, habitatoris Auguste, et levantur per modum superius in frumento, siligine, vino et feno declaratum. Et fit eidem similis iniunctio⁶⁷ que supra in frumento, et computat anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quinto et respondet minus de uno fasso pallearum quam in anno proxime precedente, nec inde plus recepit ut suo asserit juramento

⁶⁶ Lecture douteuse.

⁶⁷ Dans la marge gauche: *vide*.

- VI fassos pallearum

Recepit pro exitu dictarum decimarum in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo sexto, et respondet minus de uno fasso pallearum quam anno proxime precedenti, nec inde plus habuit ut suo asserit juramento

- V fassos pallearum

Recepit de exitu dictarum decimarum manu Johannis dicti Raveyn in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo septimo, nec inde plus recepit ut asserit suo juramento

- V fassos pallearum

Recepit de exitu dictarum decimarum manu eadem in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo octavo et respondet minus dicto anno quam in anno proxime precedenti de uno fasso pallearum, nec inde plus recepit ut suo asserit juramento, et fit eidem castellano similis iniunctio que supra in frumento

- IIII fassos pallearum

De exitu terrarum domini de Ryns nichil computat quia domina dictas terras tradidit domine Pantissalee de Saluciis, relicte domini Henrici domini de Quarto quondam, occasione superius in frumento declarata, et fit sibi similis iniunctio que supra.

Arragium:

Recepit a se ipso quos debebat pro remanencia sui computi precedentis

- XIII fassos pallearum

Summa incluso arragio:

- XXXIII fassi pallearum

Venduntur in fine computi.

Cera:

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de redditu seu servicio per annum in festo beati Stephani Prothomartiris, crastino festi Nativitatis [XXXII Quart] Domini quo inceperunt currere anni Domini millesimo tercentesimo octuagesimo sexto de sexaginta duabus libris, tercio et quarto unius libre cere ad pondus Auguste pridem domino debitis in dicta castellania in parrochiis, villis, villagiis et locis aliis et per personas i quarto computo precedenti specificice nominatas, deductis de eisdem quadraginta novem libris et duodecima parte unius libre cere ad pondus Auguste, per domiam domine Pantissalee de Saluciis, relicte domini Henrici domini de Quarto quondam, occasione quo supra in frumento traditis, debitisque in locis et per personas in computo precedenti nominatas et specificice descriptas, et fit eidem castellano similis iniunctio que supra in frumento

- 43 - XIII libras et dimidiam cere ad pondus Auguste
Recepit ab eisdem ibidem pro eodem et eodem termino festi beati Stephani Prothomartiris, crastino festi Nativitatis Domini, quo inceperunt currere anni Domini millesimo tercentesimo octuagesimo septimo, octuagesimo octavo et octuagesimo nono, ad rationem tresdecim libratarum cum dimidia cere pro quolibet dictorum annorum seu terminorum, factis deductione et iniunctionibus⁶⁸ quibus supra
- XL libras et dimidiam cere

Exitus examinum apium comandarum:

De exitu quatuor examinum apium que tenebat Johannes Vidondo de Quarto ut in computo precedenti, nichil computat quia nichil recepit per tempus de quo computat ut suo juramento asserit. Dicit eciam *eciam*⁶⁹ quod de dictis examinibus apium non sunt ad presens nisi duo examina apium et alia duo decesserunt.

Recepit a Johanne Ramuysii de Quarto pro exitu quatuor examinum apium que nunc tenet ad medium exitus, inclusis tribus examinibus que prius tenebat, ut in computo precedenti, nec inde plus recepit per tempus de quo computat ut dicit
- VI libras cere

Apes orti:

De exitu quinque examinum apium existencium in orto domini de Quarto, nichil computat quia nichil inde recepit per tempus de quo computat ut dicit et suo juramento asserit; dicit eciam idem castellanus quod non sunt ad presens nisi tria examina apium et reliqua duo decesserunt.

De exitu unius examinis apium quod custodiebat Villetus Marquix de Villa Francha et nunc custodit Parvus Johannes de Lausanna, burgensis dicte Ville Franche, nichil computat quia nichil pro eodem recepit per tempus de quo computat ut dicit.

Recepit a dicto Champ de Augusta pro exitu sex examinum apium per ipsum inventorum, quorum medietas sibi pertinet ratione invencionis et aliam medietatem custodit et tenet ad medium exitus ut dicit et nichil plus inde recepit per tempus de quo computat, ut suo asserit juramento
- V libras cere

Recepit a Johanne, filio Hugonodi de Basso Molendino, burgense Auguste prope Portam Sancti Ursi, de servicio per annum ut in tercio

⁶⁸ Dans la marge gauche: *vide*.

⁶⁹ Biffé.

computo precedenti in quo instrumentum assignacionis et recognicionis factarum per dictum Hugonodum, patrem dicti Johannis, fuit et est copiatum, pro qua eciam debet duplum de placito⁷⁰ quando accidit et prout dicitur in computis precedentibus quando dictus castellanus computat de dicta libra cere in recepta, debent sibi deduci in titulo denariorum census quinque solidos monete Auguste pro quolibet anno pro quo de ipsa libra cere computabit et computaverit, cum non reperiat de ipsis fore obligatus nisi pro dicta libra cere, ut dicitur in computo precedenti, et computat pro termino festi beati Stephani Prothomartiris in crastino festi Nativitatis Domini quo inceperunt currere anni Domini millesimo tercentesimo octuagesimo sexto

- I libram cere

Recepit ab eodem pro eodem et eodem termino festi beati Stephani Prothomartiris in crastino festi Nativitatis Domini quo inceperunt currere anni Domini millesimo tercentesimo octuagesimo septimo, octuagesimo octavo et octuagesimo nono, ad rationem unius libre cere pro quolibet dictorum trium annorum seu terminorum - III libras cere

Arragium:

Recepit a se ipso quas debebat pro remanencia sui computi precedentis:

- CXLVII libras et dimidiam, III uncias, tercium unius unce cere ad pondus Chamberiaci

44

[XXXIII Quarti] Summa, incluso arragio, computatis singulis tresdecim unciis pro una libra ad pondus Auguste, singulisque sexdecim libris cere ad pondus Auguste pro tresdecim libris cere ad pondus Chamberiaci, ut dicit in computo precedenti:

- II quintalia, III libre et dimidia, V uncie et tercium unius uncie ad pondus Chamberiaci

De quibus libravit Petro de Lompnis,⁷¹ apothecario et receptori cerarum et specierum domini, recipienti pro domino, et qui de ipsis domino computare debet per cedulam manu dicti Petri de Lompnis scriptam et signatam, ultra duas libras piperis ad pondus Auguste in eadem cedula descriptas, que sibi inferius in suo titulo allocantur, quam cedulam reddit - CXXIII libras cere ad pondus Auguste

⁷⁰ Dans la marge gauche: *vide placitum*.

⁷¹ Dans la marge gauche: *Petrus de Lompnis*.

Hugues Garnier 1385-1389

Et : - XIII libras cere ad pondus Chamberiaci

Summa librate : - CXXIII libe cere ad pondus Auguste

Et : - XIII libe cere ad pondus Chamberiaci

Et sic, conversis ponderibus modis quibus supra valere dicuntur, dictus castellanus debet :

- III^{XX} X libras, I unciam et tercium unius uncie cere ad pondus Chamberiaci. Respondet in computo sequenti.

Mel:

Idem reddit computum quod recepit a dicto Champer de Augusta pro parte domino contingente in sex examinibus apium per ipsum inventis ut supra in titulo cere, ultra partem dicto Champer competentem

- I quartanam mellis

Summa - I quartana mellis

Venditur in fine computis.

Piper de placito:

De duabus libris piperis debitis per Priorem Sancti Ursi de placito quando contingit evenire pro feudo quod tenet a domino taxato ad tantum in pipere, ultra pecuniam per ipsum debitam pro eodem, de quibus fuit computatum *in computatum*⁷² in precedenti computo de annis Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio et octuagesimo quarto, pro placito debito ob mortem recollende memorie domini nostri Amedei Sabaudie comitis quondam, genitoris domini, dicto anno millesimo tercentesimo octuagesimo tercio mense marcii defuncti, nichil computat quia casus dicti placiti non evenit pro tempore de quo computat ut dicit.

Arragium:

Recepit a se ipso quas debebat pro remanencia sui computis precedentis - II libras piperis

Summa arragii: - II libe piperis

Quas libravit Petro de Lompnis⁷³ apothecario et receptori cerarum et speciarum domini, recipienti pro domino, et qui de ipsis domino

⁷² Biffé.

⁷³ Dans la marge gauche: *Petrus de Lompnis*.

computare debebit per cedula[m] dicti Petri sua manu propria scriptam et signatam, superius redditam in librata cere.

Et sit hic eque de pipere.

45

Lingue boum :

De linguis boum et vacharum quas dominus percipit ibidem in macello Ville Franche, de quolibet bove et vacha occisis in dicto macello Ville Franche, causa vendendi minutim, lingua ipsius animalis, ut in computo precedenti, nichil computat quia nulla tallia animalia occisa fuerunt ibidem per tempus de quo computat ut dicit.

Sal:

De exirtu leyde salis que levatur apud Villam Francham in duabus nundenis que tenentur ibidem die martis propinquiori festo beatorum Philippi⁷⁴ et Jacobi et die festi apostolorum Symonis et Jude, videlicet a quolibet vendente sal in dictis nundenis una ambostata seu manata salis, ut in computo precedenti, nichil computat in sale quia includuntur in firma leyde, de qua infra computat in firmis pecunie, ut in computo precedenti.

Tibie porci:

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de redditu seu servicio per annum, ut in computo precedenti, in festo beati Stephani prothomartiris, crastino festi Nativitatis Domini, quo inceperunt currere anni millesimo tercentesimo octuagesimo sexto ab Anthonio Palmerii de Quarto de Balma - II tibias porci

Recepit ibidem pro eodem et eodem termino festi beati Stephani Prothomartiris crastino festi Nativitatis Domini, quo inceperunt currere anni millesimo tercentesimo octuagesimo septimo, octuagesimo octavo et octuagesimo nono, ad rationem duarum tibiarum porci pro quolibet dictorum trium annorum seu terminorum supradictorum - VI tibias porci

Arragium;

Recepit a se ipso quas debebat pro remanencia sui computi precedentis - IIII tibias porci

Summa incluso arragio:

- XII tibie porci

⁷⁴ Lire *Philippi*.

Venduntur in fine computi.

Membrum vache:

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de redditu per annum in festo beati Stephani prothomartiris, crastino festi Nativitatis Domini quo inceperunt currere anni Domini millesimo tercentesimo octuagesimo sexto, a Jaquemeto Salerii de Roysano, Petro Domengii, Jaquemeto Morelli et consortibus eorum, omnibus de Roysano, parrochie dicti loci - I quarterium vache

Recepit ab eisdem pro eodem et eodem termino festi [XXXIII **Quarti**] beati Stephani yemalis prothomartiris, in crastino festi Nativitatis Domini quo inceperunt currere anni Domini millesimo tercentesimo octuagesimo septimo, octuagesimo octavo et octuagesimo nono, ad rationem unius quarterii pro quolibet dictorum trium annorum - III quarteria vache

Arragium:

Recepit a se ipso que debebat pro remanencia sui computi precedentis - II quarteria vache

Summa, incluso arragio: - VI quarteria vacharum
Venduntur in fine computi.

46

Pedagium piscium et allecum:

Idem reddit computum quod recepit de et pro exitu pedagii vocati de Augusta domino pertinentis ratione castris de Quarto. Et levantur pro quolibet miliari allecum que portantur tendendo ad partes Auguste per Montem Jovis seu per Montem de Ferreyz,⁷⁵ quadraginta alleca pro singulis viginti quinque palaes seu de ferraes, una pecia earundem, et pro singulis tresdecim turturibus seu truytiis, una pecia earundem, exceptis civibus Auguste et burgensibus Porte Sancti Ursi Auguste, qui dictum pedagium tantummodo debent per modum superius declaratum, de et pro similibus piscibus et alecibus emptis per eos et apportatis ab aqua vocata de Pissibachi, que est inter Sanctum Mauricium Aganensem⁷⁶ et Martigniacum, tendendo ab eadem aqua versus partes Auguste. Pro ceteris vero similibus piscibus et alecibus, emptis per eos

⁷⁵ Col Ferret.

⁷⁶ Lire *Agaunensem*.

ultra dictam aquam de Pissibachi in partibus Sancti Mauricii et Vuaudi, non debent pedagium predictum nisi venderent pisces et aleca predictos infra limites et portarentur per emptores extra limites dyocesis Auguste, quo casu super portu credi debet corporalibus iuramentis emptorum, et inde nichil plus recepit per tempus de quo computat ut suo asserit iuramento, licet Anthonius de Contessa, civis Ypporegie, et Philipus⁷⁷ de Burgaro de eodem loco multas et magnas quantitates piscium et allecum infra limites supradictos transsierint,⁷⁸ pro et de quibus nichil recepit quia dominus, actentis gratis et acceptabilibus serviciis domino per dictum Anthonium de Contessa diu factis et impensis et in quibus diuturne perseverat ipsum Anthonium una cum rebus, bonis, mercandiis, bestiis et aliis propriis, solvit, liberavit, quictavit et franchivit per decennium, die penultima mensis julii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo septimo, ab omnibus pedagiis, leydis, gabellis, passagiis, pontanagiis et albagiis quibuslibet domino debitis in toto comitatu domini, ut per litteram domini de liberacione, quictacione et franchimento predictis, cum mandato pro predictis nichil ab eodem Anthonio exigendi, datam die et anno supra proxime dictis, cuius copiam superius reddidit in titulo herbagiorum. Et quia dominus eciam liberaliter concessit et donavit dicto Philipo de Burgario quatenus per duos annos proximos continuos die decimatercia mensis decembris anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quinto incohatos, franchisesis, libertatis, previlegiis, litteris et consuetudinibus gaudeat et utatur, quibus burgenses domini Avilliane gaudent et utuntur per littera domini de concessione et donacione predictis, datam Taurini, die et anno quibus supra, cuius copiam cum supplicacione reddit, in fine cuius est scripta copia littere domini directe baillivis Chablaysii, Gebennarum et Vallis Auguste, pedagiatoribus et gabellatoribus dictorum bailliatuum de mandato dictum Philippum cum rebus et mercandiis suis per loca, passus et districtus dictorum bailliatuum transire permictendi absque solucione alicuius pedagii, gabelle vel alterius impositionis, date Rippallie die XXIX mensis januarii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo septimo. Reddit eciam copiam cuiusdam littere domini Ybleti de Chaland, locumtenentis et capitanei generalis domini ultra montes, de mandato dictum Philippum de Burgario,

⁷⁷ Lire *Philippus*.

⁷⁸ Lire *transierint*.

burgensem Avilliane, per quoscumque passus, distrectus et loca domini ultra montes, ire, stare et morare permittant cum bonis rebus et mercandiis suis, absque solucione seu exactione alicuius dacia, pedaggi, gabelle nec alterius impositionis cuiuscumque, sicut alios burgenses dicti loci Avilliane, date Ypporegie, die secunda mensis januarii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo sexto. Et copiam cuiusdam alterius littere domini per quam dominus eidem Philipo liberaliter donavit et concessit per quinque annos proximos et continuos, die XXX mensis juliii, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo septimo, quod ipse Johannes utatur, utique et gaudere possit franchessiis, libertatibus, privilegiis et bonis consuetudinibus quibus burgenses Avilliane gaudent, ipsum simili modo liberando ab omnibus [XXXV Quarti] pedaggiis, gabellis et impositionibus, date Ypporegie die et anno quibus supra

- VI^{XX} XV aleca

Item

- III turtures

Et:

- XIII ferraes

Arragium:

Recepit a se ipso que debebat pro remanencia sui computi precedentis

- III^C III^{XX} aleca

Summa, incluso arragio:

- VI^C XV aleca

- III turtures

Et:

XIII ferraes

De quibus libravit monialibus Sancte Katerine Auguste que domina eisdem in helemosinam semel graciose donavit, ut per litteram domine de donacione predicta cum mandato tradendi, et habita littera de recepta allocandi, datam Rippallie die tercia mensis marcii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo sexto, quam reddit manu Anthonii Fabri, secretarii domini, signatam, una cum littera publica domini Lyoneti, capellani et receptoris dictarum dominarum monialium de testimonio premissorum, confessioneque et recepta, datam die XIII mensis marcii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo sexto, manu Johannis Gontereti de Augusta notarii signata⁷⁹

- CL aleca

Summa librate

CL aleca

Et sic debet

- III^CLXV aleca

⁷⁹ Lire *signatam*.

Item - III truytias
Et - XIII ferraes
Venduntur in fine computi.

47

Venaciones:

De venacionibus animalium silvestrium vocatorum bocz esteing, pro quibus levantur de quolibet animali predictorum, capto in parrochia Vallispelline a loco dicto Les Tors de Bruson usque ad fondum vallis Oyacie, ab uno latere, et a dicto loco de Les Tors de Arpiczon usque ad fondum predictum dicte vallis, ab alio latere, per totam dictam vallem, quarterius dexter anterior cum tresdecim costis et cornu dextrum dumtaxat de dictis animalibus, etatis minoris novem annorum, nichil capit dominus ut dicit idem castellanus et quod etates dictorum animalium ad cornua dignoscuntur quodque dicti quarterii et cornu debiti reddi debent apud Vallem Pellinam per captores ipsorum animalium, ut dicit et dicitur in computo precedenti, nichil computat quia domina ipsa tradidit domine Pantissalee de Saluciis, relicte domini Henrici domini de Quarto quondam, occasione quo supra in frumento.

Arragium:

Recepit a se ipso quos et que debebat pro remanencia dicti sui
computi precedentis - VII duodenas, IX cornua
Et - XI quarteria

Summa dicti arragii: - VII duodene, IX cornua
Et - XI quarteria
Venduntur in fine computi.

Postes:

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de redditu per annum circa festum nativitatis beati Johannis Baptiste, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quinto, a Martino Fabri de Ysologny,⁸⁰ parrochie Sancti Bartholomei supra Nuns, pro reyssia sita supra Ysologny, eidem albergata pro tanto de redditu per annum ut in computo precedenti, qui postes esse debent longitudinis octo pedum et

⁸⁰ Lire Yssologny.

latitudinis infra *duas*⁸¹ lineas unius pedis, ut dicitur in computo
precedenti - VI duodenas et dimidiam postium

Recepit ab eodem pro eodem et eodem termino festi nativitatis beati
Johannis Baptiste anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo
sexto, octuagesimo septimo et octuagesimo octavo, ad rationem sex
duodenas cum dimidia postium predictorum pro quolibet dictorum
trium annorum - XIX duodenas et dimidiam postium

Arragium:

Recepit a se ipso quas debebat pro remanencia sui computi
precedentis - XIII duodenas postium

Summa, incluso arragio: - XXXIX duodene postium
Venduntur in fine computi.

Royde seu corvate:

De roydis seu corvatis domino ibidem debitis per homines habitantes
et focum facientes in mandamento Quarti ut in computo precedenti,
nichil computat quia redduntur per eas debentes in operibus domini
quando ad ipsa mandantur, nec alias ipsas solvunt, ut dicit et dicitur in
computo precedenti, et fit eidem castellano⁸² similis iniunctio que supra
in frumento.

48

Ferra equorum:

De ferris equorum debitis de servicio per nonnullos nobiles quociens
Imperator Romanus transit per Vallem Augustam pro feudis que tenent
a domino de Quarto, nichil computat, quia dictus casus non evenit per
tempus de quo computat ut dicit, et fit eidem castellano⁸³ sibi similis
iniunctio que supra in frumento.

Feuda equorum:

De feudis equorum, seu equis quos acomodare et ministrare debent
certi nobiles Vallis Auguste ratione dicti castris de Quarto in tercio
computo precedenti speci [XXXVI Quarti] fice descriptis, quociens
dominus comes mandat dominum de Quarto venire cum armis causa

⁸¹ Le mot est ajouté dans la marge droite avec un signe de renvoi.

⁸² Dans la marge gauche: *vide*.

⁸³ Dans la marge gauche: *vide*.

serviendi et reddendi cavalcata duntaxat semel in anno per unum mensem tantum, sub certis *modis*⁸⁴ et formis in Valle Augusta in talibus usitatis, in tercio computo precedenti plenius declaratis, nichil computat quia casus non evenit per tempus de quo computat ut dicit, et fit sibi similis iniunctio⁸⁵ que supra in frumento.

Denarii census:

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania tam de redditu quam servicio per annum in festo beati Stephani yemalis in crastino festi Nativitatis Domini quo inceperunt currere anni Domini millesimo tercentesimo octuagesimo sexto, de tercentum quaterviginti quatuor libris, septem denariis obolo monete Auguste ad XXVI, et viginti novem solidis, septem denariis, in dicta castellania de redditu et servicio per annum, ut in quatuor particulis computi precedentis de anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio et octuagesimo quarto, deductis de eisdem sexcies viginti tresdecim libris, decem octo solidis, septem denariis dicte monete, per dominam domine Pantissalee de Saluciis, relicte domini Henrici domini de Quarto quondam traditis, occasione qua supra in frumento, debitisque in locis et per personas in computo precedenti specificice cum suis quantitibus nominatas et descriptas, et fit eidem castellano similis iniunctio⁸⁶ que supra in frumento

- II^C L libras, II solidos obolo monete Auguste
Et: - XXIX solidos, VII denarios obolo januenses ad X pro XV predictorum

Recepit ibidem pro eodem et eodem termino festi beati Stephani yemalis crastino festi Nativitatis Domini quo inceperunt currere anni Domini millesimo tercentesimo octuagesimo septimo, octuagesimo octavo et octuagesimo nono, ad rationem dictarum ducentarum quinquaginta librarum, duorum solidorum oboli monete Auguste et viginti novem solidorum, septem denariorum oboli januensium, ad decem pro quindecim dicte monete Auguste, pro quolibet dictorum trium annorum seu terminorum

- VII^C L libras, VI solidos, I denarium ob. monete Auguste
Et: - IIII libras, VIII solidos, X denarios ob. januenses ad X pro XV

⁸⁴ Le mot est ajouté dans la marge droite avec un signe de renvoi.

⁸⁵ Dans la marge gauche: *vide*.

⁸⁶ Dans la marge droite: *vide*.

Et: - IIII^{XX} III franchos auri

Recepit a Jaquemeto de Orseriis, nepote Jaquemini de Avisio pro albergamento sibi facto per dominum ut in computo precedenti in festo beati Andree anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quinto, et prout in computis precedentibus eidem castellano fuit iniunctum, iterato iniungitur eidem⁸⁸ quod litteram domini dicti albergamenti apportet in suo computo sequenti sic quod modus ipsius [XXXVII **Quarti**] albergamenti videatur et in eodem computo quantum fuerit expediens inseratur - VIII florenos auri boni ponderis veteres

50 Recepit ab eodem Jaquemodo pro eodem et eodem termino festi beati Andree anno⁸⁹ Domini millesimo tercentesimo octuagesimo sexto, octuagesimo septimo et octuagesimo octavo ad rationem supradictorum octo florenorum boni ponderis veterum pro quolibet dictorum trium annorum - XXIII florenos auri boni ponderis veteres

De uno denario monete Auguste debito per Alisiam de Arlio de Vallepellina, annis alternis, in festo beati Stephani prothomartiris ut in computo precedenti, nichil computat quia domina tradidit domine Pantissalee de Saluciis, relicte domini Henrici domini de Quarto condam, occasione qua supra in frumento.

Recepit a Johanne de Ramuesy de Quarto pro quadam parte novalis sibi albergato per dictum castellanum pro tanto per annum quamdiu domini fuerit voluntatis dumtaxat, quod novale fuit de bonis Peroneti Vachereti de Quarto quondam, quod novale diu vacavit, et pro quo toto novali debebantur tres solidi monete Auguste de servicio per annum ut in computo precedenti, et residuum dicti novalis non invenit qui albergare voluit ut dicit, sed iniungitur eidem quod residuum dicti novali alberget utiliori modo quo poterit pro domino, sic quod in suo sequenti computo valeat de ipso domino computare, et computat pro termino festi beati Stephani prothomartiris crastino festi Nativitatis Domini quo inceperunt currere anni Domini millesimo tercentesimo octuagesimo sexto - XII denarios monete Auguste

Recepit ab eodem pro eodem et eodem termino festi beati Stephani crastino festi Nativitatis Domini quo inceperunt currere anni Domini millesimo tercentesimo octuagesimo septimo, octuagesimo octavo et

⁸⁸ Dans la marge gauche: *vide*.

⁸⁹ Lire *annorum*.

octuagesimo nono, ad rationem dictorum duodecim denariorum monete pro quolibet dictorum trium annorum - III solidos monete Auguste

De quatuor denariis servicii debitis per Matheum de Villafrancha pro quadam pecia vacolli seu pascui communis, continente circa quatuor fossoriatas, eidem albergata ad faciendum vineam pro tanto de servicio per annum, ut in computo precedenti, nichil computat quia dictus Matheus bannitus est a terra domini et ipsam absentavit, nec invenit qui dictam peciam vacolli albergare voluerit ut dicit et dicitur in computo precedenti; et prout in computo precedenti⁹⁰ eidem castellano fuit iniunctum, iterato iniungitur eidem quod dictam peciam vacolli albergare procuret taliter quod de ipsa valeat in suo sequenti computo computare, aut alias sufficienter respondere.

- 51** De duobus denariis quos dictus Matheus debebat pro teysiis sue domus site in Villafrancha que periit incendio posito ibidem tempore guerre quam habebat dominus de Quarto cum domino Ybleto de Chalant, ut dicitur in computo precedenti, nichil computat, quia nundum fuit dicta domus reedificata nullusque possidet eius casale nec movetur de feudo domini, ut dicit et dicitur in computo precedenti. Et prout eidem castellano fuit iniunctum in computo precedenti iterato iniungitur eidem⁹¹ quod super premissis taliter remediare procuret quod de dictis duobus denariis ab inde domino in sequentibus computis computetur.

Recepit Jaquimino de Canali de Dovia, habitatore porte Sancti Ursi, quos debebat Peronetus dou Foudons, carpentator, cum dicto Jaquimino per annum ut in computo precedenti, et computat pro termino festi beati Stephani yemalis crastino festi Nativitatis Domini quo inceperunt currere anni Domini millesimo tercentesimo octuagesimo sexto

- VI solidos monete Auguste

Recepit ab eodem pro eodem et eodem termino festi beati Stephani yemalis crastino festi Nativitatis Domini quo inceperunt currere anni Domini millesimo tercentesimo octuagesimo septimo, octuagesimo octavo et octuagesimo nono, ad rationem dictorum sex solidorum monete Auguste pro quolibet dictorum trium annorum seu terminorum

- XVIII solidos monete Auguste

De duobus solidis annui servicii debitis per Jaquemetum, dictum Dyaquono, de Vallepellina, pro molendino de Stanno sito subtus

⁹⁰ Dans la marge gauche: *vide*.

⁹¹ Dans la marge gauche: *vide*.

Sanctum Christoforum, nichil computat quia vacat et jam diu vacavit nec potest reffici quod eyrile dicti molendini fieri non potest propter diluvium aque Durie, quo eyrile et molendina predicta periclitaverunt, ut dicit et dicitur in computo [XXXVIII Quarti] precedenti, et prout in computo precedenti⁹² eidem castellano fuit iniunctum, iterato iniungitur eidem quod dicta molendinum et Stannum alberget utiliori modo quo poterit pro domino, sic quod in suo sequenti computo valeat domino *computo valeat domino*⁹³ computare aut alias sufficiens respondere et de diligencia inde facta respondere.

De decem solidis annui servicii debitis per Jaquimum de Preil de Roysan, clericum condam, pro quadam pecia terre sita apud Roysan, non computat quia dicta pecia terre vacat et diu vacavit per et post mortem dicti Jaquimini, quia eciam non invenit qui pro tanto servicio neque eciam pro minori sine introgiis ipsam voluerit albergare, licet super hoc bonam diligenciam quam potuit fecerit ut dicit et dicitur in computo precedenti, et prout in computo precedenti eidem castellano fuit iniunctum, iterato iniungitur eidem quod dictam peciam terre alberget utiliori modo quo poterit pro domino, taliter quod de et pro ipsa valeat in suis sequentibus computis computare au alias sufficiens respondere.

52 De duobus solidis annui servicii quos debebant quidam homines domini episcopi Auguste commorantes apud Cognia, mandamenti et jurisdictionis dicti domini episcopi, pro quibusdam pascuis sitis en Les Lores, mandamenti Breissognie, et in montanea de Mareis, mandamenti Quarti, non computat quia diu est in eorum solutione cessaverunt nec ad ea pascua venerunt et eciam nundum potuit informari de nominibus debencium, ut dicit et dicitur in computo precedenti, quapropter, prout in computo precedenti sibi fuit iniunctum, iterato iniungitur eidem quod de premissis diligenter se informet taliter quod de ipsis veniat in suo sequenti computo plenarie informatus et de ipsis debite computare paratus.

De sexaginta solidis annui redditus debitis per communitatem parrochie Sancti Christofori pro quibusdam pasqueragiis et brotellis seu broilliis sitis subtus Sanctum Christoforum, prope Duriam, pro tanto datis dicte communitati per dominum Henricum dominum de Quarto

⁹² Dans la marge gauche: *vide*.

⁹³ Biffé.

condam, ad certum tempus jam diu lapsum, ut dicitur in computo precedenti, non computat quia dicta pasqueragia sunt inutilia propter habundanciam aque Durie, nec restavit ibidem aliquid ad destruendum, de quo aliquod comodum haberi possit ut dicit et dicitur in computo precedenti, iniungitur⁹⁴ tamen eidem prout sibi fuit iniunctum in computo precedenti quod, si quid in premissis fuerit utilitatis, in eo bannum iuxta formam consuetudinum Vallis Auguste apponat, ad eo quod, si dicti sexaginta solidi non solvantur ut supra de bannis bestiarum ibidem repertarum computet in computo sequenti.

Recepit a Jacobo Colombe, Petro Penthecostes, Vuillermo de Cella, Remigio de Rovoyria, Petro Blanchiflour, Vulliermeto de Mallio, Andrea Sponso, Vulliermeto Cognient, Gaspardo de Crestella, Vulliermo de Brissognia, Johanne de Balma, pro se et fratribus suis, Petro Martine, Johanne Imperatricis, Rocigniodo, Bartholomeo de Peyrola, pro hospicio filii sui de Pra, Hugoneto de Tyebant, domino Reynaldo, capellano ad eius vitam, et ab aliis hominibus de Quarto qui ad infrascripta voluerint usagiare pro omnibus et singulis broliis sitis subtus Quartum, cum arboribus, spinis et borczyis nunc et in futurum existentibus ibidem, sibi albergatis per nobilem et potentem virum dominum Henricum dominum de Quarto quondam, militem, pro tanto de redditu seu censu per annum, uno denario servicii et duobus denariis placiti, quando contingerit evenire, ut in computo precedenti, et computat pro termino festi beati Stephani yemalis crastino festi Nativitatis Domini quo inceperunt currere anni Domini millesimo tercentesimo octuagesimo sexto

- LX solidos, I denarium monete Auguste

- 53** Recepit ab eisdem pro eodem et eodem termino festi beati Stephani crastino festi Nativitatis Domini quo inceperunt currere anni Domini millesimo tercentesimo octuagesimo septimo, octuagesimo octavo et octuagesimo nono, ad rationem sexaginta solidorum, unius denarii monete Auguste pro quolibet dictorum trium annorum

- IX libras, III denarios monete Auguste

Remissio siliginis ad pecuniam:

De pecunia debita per certas personas dicte castellanie [XXXIX **Quarti**] Quarti pro siligine, ad rationem sex solidorum, octo denariorum bone monete cursibilis Auguste pro quolibet sestario, casu